Memorando/Comunicação Interna 2- 15.876/2025

De: Carlos A. - OMSS - CA

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 12/06/2025 às 08:01:35

Setores envolvidos:

OMSS - CA, OMSS - DG

CONVOCAÇÃO PARA REUNIAO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DIA

11/06/2025 AS 10H00

Bom dia, Srs(as) Conselheiros(as)

Segue em anexo, a Ata da 1ª reunião extraordinária do Conselho Deliberativo, que ocorreu no dia 11/06/2025
(quarta-feira).

Att,

Anexos:

ATA_CD_1_R_Extra_11_06_25.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
, T

A
T

IA
N

Y
 C

R
IS

T
IN

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, A
D

A
IL

T
O

N
 S

O
U

S
A

 F
E

R
R

E
IR

A
, R

IC
A

R
D

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 H
IR

A
ID

E
 ,

F
E

R
N

A
N

D
O

 S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

F
E

R
R

E
IR

A
, K

A
T

IA
 R

E
G

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 G

IL
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 X

A
V

IE
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
21

6-
B

E
B

1-
3A

47
-D

E
04

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

21
6-

B
E

B
1-

3A
47

-D
E

04

ATA  DA  1ª  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  CONSELHO  DELIBERATIVO  DA
ORGANIZAÇÃO  MUNICIPAL  DE  SEGURIDADE  SOCIAL  –  OMSS  REALIZADA  NO  DIA
11/06/2025.

Ao décimo primeiro dia do mês de junho de dois mil  e vinte e cinco,  às dez horas e doze
minutos, reuniu-se na sede Administrativa da Organização Municipal de Seguridade Social –
OMSS, sito a Rua Tamekichi Takano nº 695 - Centro, na cidade de Registro – Estado de São
Paulo, o Conselho Deliberativo, composto pelos Senhores(as): Fernando Stangarlin Fernandes
Ferreira  -  Presidente  do  Conselho  de  Administração,  o  Vice-presidente  Eloy  Claro  Silva  e
Souza, o Secretário Carlos Eduardo Pereira da Silva de Andrade (online), o Conselheiro Gilson
Ribeiro Xavier, o Conselheiro Ricardo Ferreira Hiraide (online), a Conselheira Tatiany Cristina
dos Santos  (online), a Conselheira Kátia  Regina  da Silva  (online)  e o Conselheiro Adailton
Sousa Ferreira (online). TEMA 1 – O Senhor Presidente iniciou a reunião passando a palavra
ao Conselheiro Carlos, sobre as reuniões com as instituições financeiras e que o Comitê de
Investimentos está aberto a sugestões dos Conselheiros do Deliberativo, e também informou
sobre a meta de maio e rendimento de cerca de R$ 21 milhões até maio/25, o Conselheiro
Adailton  relatou  preocupação  em  investir  em  instituições  autônomas  e  pouco  renome  no
mercado. TEMA 2 – O Conselheiro Carlos, sugeriu que a publicação das aposentadorias sejam
feitas,  o  quanto  antes  no  Diário  Oficial,  o  Presidente  apresentou  passou  a  palavra  ao
Conselheiro Eloy, que explicou que haverá a publicação até sexta-feira (13/06/25) ou outra data
com maior brevidade, e apresentou os processos de aposentadorias,  Eliana Rosa Calazães
Santana,  Agente  Comunitário  de  Saúde,  Aposentadoria  por  Tempo  de  Contribuição,  com
proventos  calculados  pela  média,  Roseli  Maria  da  Silva  Souza,  Atendente  de
Desenvolvimento Infantil, Aposentadoria por Tempo de Contribuição com Proventos Integrais,
Lucimara Machado Teixeira Tognin,  Professora de Ensino Fundamental, Aposentadoria por
Tempo  de  Contribuição  com  Proventos  Integrais,  Jandi  Borges  dos  Santos,  Eletricista,
Aposentadoria  por Idade,  proporcional  ao tempo de contribuição,  Gerson Akio Takahashi,
Agente Técnico Fiscal, Aposentadoria por Idade, proporcional ao tempo de contribuição, Salete
de Sousa,  Agente  de Saúde,  Aposentadoria  Especial,  atividades  nocivas  à  saúde,  Itsumi
Sinagawa  Takehara,  Merendeira,  Aposentadoria  Compulsória,  proporcional  ao  tempo  de
contribuição,  Onézio  Pereira,  Auxiliar  de  Enfermagem,  Aposentadoria  Compulsória,  com
proventos integrais e paridade, sendo deliberados e aprovados pela maioria, com abstenção
do  Conselheiro  Eloy.  O Presidente  agradeceu  a  presença de  todos  e  encerrou  a  referida
reunião às onze horas e cinquenta e sete minutos. Eu, Carlos Eduardo Pereira da Silva de
Andrade,  secretariei  e  lavrei  a  presente  Ata,  que  vai  assinada  por  mim  e  pelos  demais
Conselheiros presentes na reunião.

FERNANDO STANGARLIN F.
FERREIRA

Presidente do Conselho de
Administração

ELOY CLARO SILVA E SOUZA
Vice-Presidente do Conselho

de Administração

CARLOS E. P. DA S. DE ANDRADE
Secretário do Conselho de

Administração

ADAILTON SOUSA FERREIRA
Conselheiro

TATIANY C. DOS SANTOS

Conselheira
KATIA REGINA DA SILVA

Conselheira

RICARDO FERREIRA HIRAIDE
Conselheiro

GILSON RIBEIRO XAVIER
Conselheiro

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
, T

A
T

IA
N

Y
 C

R
IS

T
IN

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, A
D

A
IL

T
O

N
 S

O
U

S
A

 F
E

R
R

E
IR

A
, R

IC
A

R
D

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 H
IR

A
ID

E
 ,

F
E

R
N

A
N

D
O

 S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

F
E

R
R

E
IR

A
, K

A
T

IA
 R

E
G

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 G

IL
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 X

A
V

IE
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
21

6-
B

E
B

1-
3A

47
-D

E
04

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

21
6-

B
E

B
1-

3A
47

-D
E

04

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B216-BEB1-3A47-DE04

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS EDUARDO PEREIRA DA SILVA DE ANDRADE (CPF 012.XXX.XXX-84) em 12/06/2025

08:02:31 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

TATIANY CRISTINA DOS SANTOS (CPF 080.XXX.XXX-39) em 12/06/2025 08:48:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADAILTON SOUSA FERREIRA (CPF 248.XXX.XXX-02) em 12/06/2025 08:55:31 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RICARDO FERREIRA HIRAIDE (CPF 215.XXX.XXX-05) em 12/06/2025 09:05:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FERNANDO STANGARLIN FERNANDES FERREIRA (CPF 396.XXX.XXX-82) em 12/06/2025 09:57:19

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KATIA REGINA DA SILVA (CPF 261.XXX.XXX-24) em 12/06/2025 11:46:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GILSON RIBEIRO XAVIER (CPF 351.XXX.XXX-17) em 12/06/2025 11:52:59 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://registro.1doc.com.br/verificacao/B216-BEB1-3A47-DE04

https://registro.1doc.com.br/verificacao/B216-BEB1-3A47-DE04